
BIAŁORUŚ 

W maju szkołę odwiedziło 63 uczniów z Białorusi. 

Podczas kilkugodzinnego spotkania nasi uczniowie 

mieli możliwość nie tylko wysłuchania informacji o 

Białorusi, ale co najważniejsze, porozmawiać, 

wysłuchać się w  melodię języka i przekonać się, że 

polska kultura żyje w wielu sercach starszych i 

młodszych osób, których historia pozostawiła poza 

granicami naszego kraju i złączyła z kulturą z 

Białorusi. Poniżej jedna z prezentacji naszych gości. 



SYMBOLE NASZEJ SUWERENNOŚCI 

FLAGA STANU GODŁO PAŃSTWOWE 

Godło państwowe Starna jest 
historycznym symbolem 
zaangażowania narodu białoruskiego w 
twórczą pracę, ich wiarę w zwycięstwo 
i zasłużenie na miejsce w światowym 
obywatelstwie. 

Czerwony na naszej fladze - kolor zwycięskich banerów 
pod Grunwaldem zwycięstwo nad Krzyżakami 
białoruskie pułków. Ten kolor transparenty Division 
Armii Czerwonej i białoruska Partisan Brygada że 
wyzwoliła naszą ziemię od faszystowskich najeźdźców i 
ich sługusów. Zielony oznacza nadzieję, wiosną i 
odrodzenie; to jest kolor naszych lasach i na polach. 
Biały kolor - przykład wykonania duchowej czystości. 
Symbole stosowane w rolnictwie flagi ornament - 
diamenty, starożytnych wariacje graficzne są znane 
archeolog odkrycie na terytorium Republiki Białoruś. 



MIŃSK JEST STOLICĄ REPUBLIKI BIAŁORUŚ 



Regionalne centra Białorusi 

Południowo-zachodni region Białorusi, nazywany pierwszym bastionem kraju, słynie z unikalnych 
zabytków historycznych i przyrodniczych. Wśród nich jest legendarna twierdza brzeska, której heroiczna 

historia jest znana całemu światu, najstarszy las w Europie, Puszcza Białowieska, gdzie żyją wspaniałe 
żubry, punkty Łuku Struve, najbardziej imponujący „instrument” geodezyjny na planecie, wpisany przez 

archeologów, drewniane miasto XIII wiek, piękne pałace w Różanie i Kossowie. Kraj brzeski jest 
miejscem narodzin bohatera narodowego trzech krajów Tadeusza Kostyushko, tutaj też znajdował się 

rodzinny majątek Dostojewskiego, który dał światu wspaniałego pisarza. 

Obwód Brzeski 



Region Witebska 

Legendarna kraina niebieskich jezior, starożytnych miast i starożytnych zabytków, które nadały 
światu takie nazwy jak Eufrosyna z Połocka, Franciszek Skaryna, Marc Chagall, Zhores Alferow, 

Ivan Chersky, Lew Wygotski ... To na ziemi witebskiej światowej sławy awangarda Kazimierz 
Malewicz napisał główne dzieło o suprematyzmie a utalentowany malarz Ilya Repin stworzył 

prawie 40 obrazów i rysunków. Wyjątkowe naturalne perełki regionu Witebska to Park Narodowy 
Jezior Brasław, który słynie z setek malowniczych jezior i wysp, rezerwatu krajobrazowego Jelnya, 

w którym znajduje się jedna z największych tablic starożytnych górskich bagien i jezior 
polodowcowych w Europie. 



Obwód Grodzieński 

Zachodni region Białorusi - obwód grodzieński - słynie z zamków i pałaców słynnych dynastii 
europejskich, wspaniałych świątyń różnych wyznań i niezwykle malowniczej przyrody. Istnieje 

ponad półtora tysiąca zabytków historycznych i kulturowych, w tym światowe dziedzictwo: 
kompleks zamkowy Mir, Doug Struve, część chronionego lasu Puszczy Białowieskiej ... Wielkie 
Księstwo Litewskie urodziło się w starożytnym Nowogródku, najważniejsze wydarzenia historii 
Białorusi miały miejsce w Krewie „Dzisiaj Grodno to wyjątkowa perła architektury Białorusi ... 



Region Homel 

O niesamowitym białoruskim Polesiu, które łączy współczesne regiony Homla i Brześcia, znane 
jest od starożytności. Grecki historyk Herodot pisał o tajemniczym kraju Nevrid i rozległym morzu 

w tych miejscach. Być może była to dolina Prypeci lub obecne morze zalane wodami, o czym 
świadczą znaleziska muszelek i starożytne złoże soli ... Zachowana natura przypominająca dżunglę, 

unikalne lasy dębowe i bogata fauna to wizytówka Prypeckiego Parku Narodowego, w którego 
centrum znajduje się starożytne miasta wschodniosłowiańskie - Turov. Wśród innych słynnych 
zabytków regionu znajduje się zespół pałacowo-parkowy Rumyantsevs i Paskeviches w Homlu, 

„miasto staroobrzędowców” Vetka, starożytny Mazyrz, Rechitsa, Chechersk, które znajdują się w 
„Złotym Pierścieniu Regionu Homel”. 



Region Mińska 

Największy region Białorusi, jedyny, który nie ma granic z sąsiednimi państwami, jest 
przemysłowy i naukowy, a jednocześnie niezwykle interesujący w historii starożytnej. Do słynnych 

zabytków regionu Mińska należą światowa wartość Pałacu Nieświeżego Radziwiłłów, kościoła 
Bernardynów w Budsławiu, starożytnych miast Zaslavl, Borysów, Słuck, Molodechno, Myadel, 

naturalny klejnot Parku Narodowego „Narochansky”. Położone na skrzyżowaniu dróg 
europejskich tereny Mińska weszły do kronik głównych wojen i tragicznych wydarzeń na świecie, 
które dziś przypominają pole Brilevskoye w pobliżu rzeki Bereziny, Chatyna, Trostenetu, Wzgórza 

Chwały, „Linii Stalina” ... Białorusi. 



Również w Lidzie znajduje się pomnik Francisa Skore. 



Region Mohylew 

Przed wiekami słynna trasa handlowa „od Warangów do Greków” przebiegała przez wschodnie 
ziemie Białorusi, której częścią była Dniepr - jedna z największych rzek w Europie. Już od XII-XIII 

wieku znane są miasta Mścisław (1135), Kriciew i Propoisk (Sławgorod) (1136), Mohylew (1267) ... 
Później, Mohylew stał się ulubionym miejscem cesarzy: Katarzyna II przedstawiła miejscowe 

dobra ulubionym, a Mikołaj II w latach Pierwszych I wojna światowa sprawiła, że Mogilyov był 
najwyższym dowódcą Betty. Wśród atrakcji regionu są piękne zabytki architektury 

prowincjonalnego Mohylew, zamek z XVII wieku i unikalna synagoga w Bychowie, zespół 
pałacowo-parkowy w Zilichi, Pałac Potiomkinowski w Krichewie, klasztor Pustynsky, starożytny 

Mścisław, twierdza Bobrujsk ... 



LID
A 



Lida to miasto w obwodzie grodzieńskim na Białorusi, 
centrum administracyjne dzielnicy Lida. Główną 
atrakcją Lidy jest zamek założony w 1323 roku. 

Budowa zamku trwała około pięciu lat. Zatem zamek 
w Lidzie ma około 700 lat. To sprawia, że ten zabytek 
architektury jest jednym z najstarszych zachowanych 
kamiennych budynków na Białorusi, a jeśli wziąć pod 

uwagę fakt, że zamek Lida ma imponujący rozmiar, 
natychmiast staje się jasne, że jest to jeden z 

najważniejszych zabytków Białorusi. 



Zamek 
Lida 



Krótko opisz historię zamku w mieście Lida. Zamek Lida został zbudowany na piaszczystym wzgórzu z kamienia gruzowego 
w pierwszej połowie XIV wieku na polecenie księcia Gedemina w kształcie nieregularnego czworoboku z dwiema 
narożnymi wieżami. Początkowo zamek w mieście Lida był otoczony bagnistymi brzegami dwóch rzek łączących się w tym 
miejscu z fosą. Później sztuczne system został włączony do systemu fortyfikacji. 

Pierwsze duże bitwy miały miejsce pod murami zamku w 1384 roku. Następnie przez następne trzy stulecia zamek Lida 
regularnie uczestniczył w różnych wojnach. Zaatakował zamek i krzyżowców, wojska książąt rosyjskich i Tatarów 
krymskich. Zamek brał również udział w lokalnych wojnach domowych. Z różnym sukcesem zamek został zdobyty przez 
atakującą stronę, a następnie skutecznie odparty atak. Podczas wojny północnej, tj. Na początku XVIII wieku zamek został 
dwukrotnie poważnie uszkodzony przez ataki Szwedów, którzy wysadzili w powietrze jego wieże. Z tych wydarzeń 
rozpoczął się czas spustoszenia i zniszczenia zamku Lida. Ostatnia bitwa miała tu miejsce w 1794 roku między 
buntownikami Kostiushki, którzy bronili się w ruinach zamku, a armią rosyjską. 

 

W 1891 r., Po pożarze, który zniszczył całe centrum Lidy, władze miasta zaczęły analizować i sprzedawać budynki 
zamkowe, wykorzystując materiały budowlane uzyskane do odbudowy miasta. Ze zboczy wzgórza zamkowego zaczęli 
czerpać piasek. W latach dwudziestych, kiedy miasto Lida było częścią międzywojennej Polski, budynki zamkowe zostały 
nieco zaktualizowane. W 1953 r. Zamek Lida wszedł na listę zabytków architektonicznych objętych ochroną państwa, 
chociaż nie powstrzymało to jego dalszego niszczenia. Dopiero w 1982 roku nastąpiła całkowita konserwacja zamku Lida. 
Nieco później, w połowie lat 90., rozpoczęto wreszcie prace konserwatorskie, które trwały dwie dekady z przerwami. 

 

Miasto Lida jest wystarczająco duże. Zamek znajduje się w centrum Lidy. Dlatego niestety otaczający krajobraz miejski z 
wieżowcami i alejami nie jest w harmonii z zamkiem Lida. Jednak w pobliżu zamku znajduje się mały, dobrze 
zaaranżowany teren zielony ze stawem i fontannami. Turyści i podróżnicy bardzo aktywnie odwiedzają zamek Lida. Przez 
zamek Lida znajduje się wiele szlaków turystycznych i turystycznych. Odbywa się tutaj wiele różnych wydarzeń o tematyce 
historycznej. Oczywiście Zamek Lida, położony w centrum miasta, otoczony jest odpowiednią infrastrukturą. Istnieją 
restauracje, hotele, bankomaty i inne udogodnienia potrzebne turystom. 



Oczywiście w mieście Lida znajdują się inne ważne zabytki. Jednym z nich jest kościół Świętego Krzyża, 
położony bardzo blisko słynnego zamku Lida. Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego w mieście Lida nazywany 

jest także „farn”, tj. szef wśród kościołów Lidy. Ta świątynia jest wykonana w stylu barokowym. Budowa 
kościoła została ukończona w 1770 roku. Los świątyni jest wyjątkowo bezpieczny. Ten kościół w mieście Lida 
nigdy nie został zamknięty, nie przechodził z jednej denominacji do drugiej i przetrwał dwie wojny światowe 

bez strat. I tylko podczas pożaru w 1821 roku zginęły dwie małe wieżyczki, które zdobiły główną fasadę 
świątyni. W 1794 r. Buntownicy Kostiushko, którzy zginęli w potyczce z rosyjską kawalerią, zostali pochowani 

w ogrodzeniu kościoła w mieście Lida. Niestety, ten płot z bramą nie przetrwał do dziś. 



Wnętrze kościoła w mieście Lida jest bardzo bogato zdobione, ozdobione ozdobnymi rzeźbami i rzeźbami 
rokokowymi, a także malowidłami ściennymi łuków i ścian świątyni. Ołtarze świątyni wykonane są ze sztucznego 

marmuru. Ikona Matki Bożej przechowywana jest w tym kościele w Lidzie, który franciszkanie sprowadzili na 
terytorium Białorusi w XIV wieku, kładąc w tym miejscu pierwszy kościół. Tak więc kościół w mieście Lida jest 

ważnym zabytkiem architektury XVIII wieku, wartością historyczną i kulturową oraz atrakcją Białorusi. Ta starożytna 
świątynia nie jest zbyt imponująca pod względem wielkości, ale ze względu na położenie obok zamku, a także bogato 

zdobione wnętrze, kościół w Lida cieszy się zasłużoną uwagą turystów. 



Nieco dalej jest kolejnym ważnym zabytkiem miasta Lida, a mianowicie katedrą św. Michała Archanioła. 
Świątynia ta została zbudowana w mieście Lida od 1797 do 1825 roku. Początkowo kościół został zbudowany 
jako kościół w klasztorze katolickim. W pobliżu kościoła znajduje się budynek klasztorny i dzwonnica. Warto 
zauważyć, że budowę świątyni sfinansował osobiście rosyjski cesarz Paweł I. Klasztor został zlikwidowany w 

1832 r. (Z powodu stłumienia powstania w latach 1830-31), aw budynku klasztornym mieściła się świecka 
szkoła szlachecka. Świątynia została poważnie uszkodzona podczas pożaru w 1842 roku. Przywrócenie 

świątyni trwało ponad dwadzieścia lat. W związku z wybuchem powstania odrestaurowana świątynia w 1863 
r. Została natychmiast przekazana Kościołowi prawosławnemu. 



W okresie międzywojennym, kiedy Lida była częścią Polski, świątynia ponownie powróciła do Kościoła 
katolickiego. W 1957 r. Ta świątynia w mieście Lida została zamknięta przez władze radzieckie. Na początku 
lat sześćdziesiątych budynek świątyni był wykorzystywany jako planetarium. W 1996 r. Kościół został 
zwrócony Kościołowi prawosławnemu i stał się katedrą. Katedra św. Michała Archanioła jest zabytkiem 
architektury z początku XIX wieku, ważnym zabytkiem Białorusi i zasługuje na uwagę turystów. Obok 
świątyni znajduje się budynek dawnego klasztoru, ściśle związany z katedrą, a także dzwonnica. 



W mieście Lida i kilku innych małych atrakcjach. Na przykład drewniany 
kościół Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, który został 
zbudowany w 1933 r. (Na następnym zdjęciu), jest dość interesującym 

zabytkiem białoruskiej architektury drewnianej. 



Niedawno w mieście Lida wybudowano cztery nowe kościoły. 



Na szczególną uwagę zasługuje również stara lokomotywa parowa 
zainstalowana w mieście Lida na cokole, pełniąc w ten sposób rolę 
pomnika. 



Inną małą atrakcją Lidy można nazwać katolicką kaplicą św. Barbary, 
zbudowaną w 1930 roku. 


